
令和 7年５月吉日 

自治会員の皆様 

各務原市消防団副団長  

野田英樹 

 

 

稲羽地区・川島地区消防団分団統合について 

 

 

若葉の候、自治会長様におかれましてはますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は消防団活動に対しましてご支援ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、みだしの件についてですが、各務原市消防団員数は、年々減少傾向にあります。少子高

齢化など団員確保が難しい状況下で、継続的に消防団活動が行えるよう体制を構築する必要が

あり、この度、稲羽地区と川島地区を統合し、広域で活動することとなりました。統合することで

広域の出動態勢となり、地域住民にとっては防災力の充実と強化に繫がります。この統合により

自治会員の皆様に不利益になるようなことはありません。 

令和 7年 4月から以下の様にそれぞれの地区が分団統合されました。 

 

稲羽地区 【新】 4分団 

     【旧】 3分団、4分団 

 

川島地区 【新】 3分団 

     【旧】 9分団、10分団 

 

【新】稲羽地区、川島地区担当副団長 1名 

【新】稲羽地区 分団長 1名、川島地区 分団長 1名 

 

消防団は、地域における消防防災のリーダーとして、平常時、非常時を問わず地域に密着

し、住民の安全と安心を守る重要な役割を担っております。 

各務原市消防団も市民を守るためにこれからも活動を続けていきます。 

何卒、ご理解ご支援のほどよろしくお願いします。 

 

         問い合わせ先 各務原市消防協会事務局 廣瀬・上村 058-382-3136 

回覧 


